Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Bakalářská práce

Kalkulace nákladů ve vybrané účetní

jednotce

Vypracovala: Denisa Skokanová

Vedoucí práce: Ing. Miroslava Vlčková, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použi-

tím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porov-

náním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozova-

nou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalo-

vání plagiátů.

V Hříběcí dne 15. 4. 2016

………………………………………..

Podpis studenta

1

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................................... 3

2 Teoretická část ...................................................................................................................... 5

2.1 Pojetí nákladů v manažerském účetnictví ......................................................................... 5

2.2 Druhové členění nákladů ................................................................................................. 5

2.3 Účelové členění nákladů ................................................................................................... 6

2.4 Členění nákladů podle vztahu k výkonům ........................................................................ 6

2.5 Členění nákladů na jednicové a režijní ............................................................................. 7

2.6 Členění nákladů podle místa vzniku a odpovědnosti za jejich vznik ................................ 7

2.7 Členění nákladů v závislosti na objemu výkonů ............................................................... 8

2.8 Členění nákladů na explicitní a implicitní......................................................................... 9

2.9 Členění nákladů na relevantní a irelevantní .................................................................... 10

3 Kalkulace ............................................................................................................................ 11

3.1 Předmět kalkulace ........................................................................................................... 11

3.2 Kalkulační jednice a kalkulované množství .................................................................... 11

3.3 Kalkulační vzorec............................................................................................................ 12

3.4 Přiřazení nákladů k předmětu kalkulace ......................................................................... 14

3.5 Rozvrhová základna ........................................................................................................ 15

4 Kalkulační systém ............................................................................................................... 16

4.1 Předběžné kalkulace ........................................................................................................ 16

4.1.1 Propočtová kalkulace .................................................................................................. 16

4.1.2 Plánová kalkulace........................................................................................................ 17

4.1.3 Operativní kalkulace ................................................................................................... 17

4.2 Výsledná kalkulace ......................................................................................................... 18

4.3 Kalkulace ceny ................................................................................................................ 19

5 Kalkulační metody .............................................................................................................. 20

5.1 Metody kalkulace v nesdružených výrobách .................................................................. 20

5.1.1 Kalkulace dělením ....................................................................................................... 20

5.1.2 Přirážkové kalkulace ................................................................................................... 20

5.2 Metody kalkulace ve sdružených výrobách .................................................................... 22

5.3 Metody kalkulace z hlediska úplnosti přiřazovaných nákladů ........................................ 23

5.3.1 Kalkulace plných nákladů (absorpční) ........................................................................ 23

5.3.2 Kalkulace variabilních nákladů (neabsorpční) ............................................................ 23

5.4 Dynamická kalkulace a statická kalkulace ...................................................................... 24

5.5 Kalkulace z hlediska struktury ........................................................................................ 24

2

5.6 Kalkulace podle aktivit (Kalkulace ABC) ...................................................................... 25

5.7 Kalkulace cílových nákladů (Target Costing) ................................................................. 26

5.8 Kalkulace kaizen (Kaizen Costing) ................................................................................. 27

5.9 Kalkulace životního cyklu (Life Cycle Costing) ............................................................. 28

Metodika ..................................................................................................................................... 30

6 Praktická část ...................................................................................................................... 34

6.1 Charakteristika podniku .................................................................................................. 34

6.1.1 Rozdělení podílů v ekonomické skupině XYZ HOLDING, a. s. ................................ 35

6.1.2 Organizační struktura podniku .................................................................................... 36

6.2 Průběh zpracování zakázky ............................................................................................. 37

6.3 Systém kalkulací v podniku XYZ ................................................................................... 38

6.3.1 Postup při sestavování kalkulací ................................................................................. 39

6.3.2 Výpočet normominuty ................................................................................................ 40

6.3.3 Stanovení ceny ............................................................................................................ 42

6.3.4 Další využití kalkulací v podniku ............................................................................... 43

6.3.5 Nové výrobky .............................................................................................................. 44

6.4 Kalkulace konkrétního produktu ..................................................................................... 45

6.4.1 Pracovní stůl PS 11.1 .................................................................................................. 45

7 Zhodnocení kalkulací v podniku a návrh optimalizačních řešení ....................................... 50

7.1 Nepřímé náklady podniku ............................................................................................... 51

7.2 Mzdy výrobních dělníků ................................................................................................. 55

7.3 Náklady nezahrnované do kalkulací ............................................................................... 56

7.4 Nakládání s vadnými produkty a odpad .......................................................................... 56

7.5 Přirážková kalkulace ....................................................................................................... 57

7.6 Srovnání kalkulací ........................................................................................................... 63

7.7 Rozdíly v normominutách ............................................................................................... 64

7.8 Odchylka pořizovací ceny materiálů ............................................................................... 66

8 Závěr ................................................................................................................................... 69

9 Summary ............................................................................................................................. 72

10 Seznam literatury ................................................................................................................ 73

Seznam tabulek a schémat

Seznam použitých zkratek

3

1 Úvod

Jednou ze základních ekonomických veličin, která je sledována každou účetní

jednotkou, jsou bezpochyby náklady. Náklady odráží kvalitu činnosti podniku, a proto

je důležité je řídit a usměrňovat. K tomu jsou využívány specifické nástroje, přičemž

jedním z nich jsou právě kalkulace, jimiž se zabývá tato bakalářská práce.

Základem kalkulace je rozvrh nákladů na kalkulační jednici. Jde o výpočetní po-

stup, s jehož pomocí přiřadíme konkrétnímu výkonu jak přímé, tak i nepřímé náklady.

Způsob alokace nákladů se však může lišit, a to v závislosti na zvolené kalkulační me-

todě. V současné době si podniky mohou vybrat hned z několika kalkulačních metod.

Nicméně každá z nich nemusí být vhodná pro všechny typy výrob a ke všem účelům

praktického využití a zároveň může být spojena s řadou výhod i nevýhod. Z toho důvo-

du je třeba volbě žádoucí kalkulační metody věnovat náležitou pozornost.

Kalkulace patří mezi základní nástroje vnitropodnikového řízení a má široké vy-

užití. V prvé řadě hraje důležitou roli při oceňování zásob a ostatních výkonů, které

vznikají v jednotlivých vnitropodnikových útvarech (hospodářských střediscích).

Umožňuje totiž managementu podniku vypočítat tzv. vnitropodnikovou cenu, bez níž o

těchto zásobách a výkonech nelze účtovat ve finančním účetnictví.

Kromě výše uvedeného může být kalkulace nápomocná i při různých rozhodo-

vacích úlohách. Například v případech, kdy se podnik rozhoduje o tom, které výrobky

vyrábět, a které raději koupit nebo o tom, zda je lepší určité zařízení nakoupit či na-

jmout. Z kalkulace se rovněž vychází při tvorbě plánů a rozpočtů a v neposlední řadě

slouží jako podklad pro stanovení dolní hranice prodejní ceny konkrétního výkonu.

Každý podnik většinou používá více typů kalkulací, a to k různým účelům. Sou-

bor jednotlivých druhů kalkulací a vzájemné vztahy mezi nimi označujeme pojmem

kalkulační systém. Vzhledem k tomu, že problematika kalkulací a vůbec celé manažer-

ské účetnictví v současné době není ze strany státu téměř regulováno, může si každá

firma svůj kalkulační systém tzv. ušít na míru. Tedy závisí pouze na jejím rozhodnutí,

jaké typy kalkulací bude sestavovat a podle jakých zásad, jaké bude využívat kalkulační

metody a techniky či jaké náklady zahrne do kalkulací. Propracovanost a rozsah kalku-

lačního systému přitom záleží na mnoha faktorech, jimiž jsou například velikost podni-


[…]


je by správně měly být sníženy o mzdové a ostatní náklady spojené s jejich výrobou.

Výše těchto nákladů je však zanedbatelná, proto při výpočtu nebyly brány v úvahu.

Posledním návrhem na zlepšení je zahrnout do kalkulací náklady na obalový ma-

teriál, leštěnku a ochranný nátěr. Jde o materiály, jejichž spotřeba se liší v závislosti na

velikosti výrobku a zároveň je obtížně vyčíslitelná na jednotku výkonu. Z toho důvodu

byly tyto náklady zařazeny mezi nepřímé náklady (do výrobní režie).

Na základě výše uvedených doporučení byla vytvořena nová kalkulace pracov-

ního stolu s využitím typového kalkulačního vzorce a přirážkové metody. Přirážková

metoda byla zvolena jednak z důvodu nedostupnosti dat nezbytných pro použití jiných

kalkulačních metod, a jednak s ohledem na specializaci firmy. K aplikaci kalkulace bylo

nutné zjistit údaje o ročních hodnotách nepřímých nákladů v roce 2014, které byly

v dalším kroku rozčleněny do tří režií (výrobní, správní a odbytové), a to na základě

poznatků získaných z teoretické části práce. Do skupiny nákladů spojených s výrobou
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byly začleněny i nepřímé náklady související se skladováním materiálu a hotových

výrobků. Pro tyto náklady se v praxi zpravidla zřizuje samostatná kategorie tzv. záso-

bovací režie. V případě vybraného podniku však tuto skupinu nákladů nebylo možné

vytvořit, protože některé položky nepřímých nákladů zahrnují jak náklady spjaté

s výrobou, tak i náklady vztažené ke skladování (např. spotřeba elektrické energie a

plynu v budovách výroby a skladu) a údaje potřebné pro jejich rozklíčování firma nepo-

skytla. Pokud by se podnik rozhodl zřídit zásobovací režii, mohl by společné náklady

rozčlenit například poměrem podle plochy v m
2
.

Po rozdělení nepřímých nákladů do režií byly v dalším kroku vypočteny jednot-

livé režijní přirážky. K alokaci nepřímých nákladů byla ve všech případech použita

stejná rozvrhová základna - přímé mzdy. Kromě přirážkové kalkulace byly navíc sesta-

veny další dvě kalkulace, přičemž obě vychází z kalkulačního vzorce podniku.

V případě první kalkulace byl vzorec rozšířen o kalkulační položky „přímé mzdy“ a

„výnosy z odpadu“. Nepřímé náklady byly rozvrženy za pomoci normominuty vypočte-

né zvlášť pro rok 2014. Co se týče druhé kalkulace, ta byla sestavena podle metodiky

podniku jen s tím rozdílem, že od celkových nákladů byly odečteny výnosy z prodeje

odpadních produktů.

Porovnání výsledků kalkulací ukázalo, že stávající způsob kalkulování ve firmě

vede k výrazně vyšší ceně výrobku. Podnik má však možnost cenu snížit, a to za před-

pokladu, že ve svém kalkulačním vzorci oddělí přímé mzdy výrobních dělníků od ne-

přímých nákladů, pro alokaci nepřímých nákladů použije normominutu zjištěnou pro

rok 2014 a od celkových nákladů výkonu odečte výnosy z prodeje odpadních produktů.

Při dodržení těchto podmínek klesne cena pracovního stolu na 5 287,80 Kč, tedy bude o

2881,30 Kč nižší než stávající „nadhodnocená“ cena. Snížení ceny produktu může při-

spět k získání dalších zákazníků a tím pádem i nových zakázek.

Prodejní cena pracovního stolu vypočtená kalkulantem podniku byla rovněž

srovnána s cenami čtyř konkurenčních firem, jež sídlí ve stejném kraji a vyrábí a prodá-

vají shodný výrobek. Komparací bylo zjištěno, že XYZ prodává stůl za cenu, která je

druhá nejvyšší v kraji, a že tato cena je dokonce vyšší než cena průměrná. Poslední

podkapitola praktické části se zaměřuje na výpočet odchylek pořizovacích cen materiálů

potřebných k výrobě pracovního stolu. Zjišťovány byly jak celkové odchylky, tak i

odchylky na výkon (tj. na jeden pracovní sůl). Odchylky jsou způsobené změnami cen

materiálů.
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9 Summary

This bachelor´s thesis is focused on cost calculations in the selected accounting

unit. The goal of the thesis is to assess costing systems and costing methods which are

used in costing. The aim of the practical part is to analyze current costing system in the

selected enterprise and as a follow-up to the analysis to suggest possible optimization

solutions.

Theoretical part is based on the scientific literature. At the beginning the atten-

tion is paid to the different types of classifications of costs and a clarification of the

basic concepts of calculations. Except for the key concepts there is also explained the

issue of costing systems, and classical and some of the contemporary costing methods

are discussed.

Theory explanation is followed by a description of the selected company and its

costing procedures. The way of costing is demonstrated on an example of costing of the

chosen product. Next section contains recommendations how to improve costing system

in the enterprise. The first suggestion is to include packaging material costs, protective

paint costs and furniture polish costs into the calculation. The second proposal is to take

account of the waist products in calculation. The third suggestion is to take direct costs

out of indirect costs and the last proposal is to calculate a minute rate every year rather

than once 6 years.

On the basis of these suggestions new calculations are created. The thesis ends

with a comparison of calculations and detecting variances of acquisition prices of mate-

rials.

Key words: Calculation, cost unit, calculated quantity, costing methods, calculation

systems
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Seznam použitých zkratek

např. například

apod. a podobně

atd. a tak dále

mj. mimo jiné

cm centimetr

m metr

hod hodina

ks kus

kg kilogram

mm milimetr

m
2

metr čtvereční

Kč koruna česká

tj. to jest

tzn. to znamená

DPH daň z přidané hodnoty