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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: zajímavé a dobře zvolené téma; problematika kalkulací je stěžejní při tvorbě a
správném stanovení cen v konkurečním prostředí
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: přehledné zpracování; logicky strukturované; ve výpočtových částech by v
některých případech bylo přehlednější použití excelovských tabulek
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: cíl práce naplněn; prokázáno, že v případě zohlednění všech podstatných
položek kalkulace (v tomto případě především výnosů z odpadu), se zvyšuje její vypovídací
schopnost při stanovování prodejní ceny v konkurenčním prostředí
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Autorka jasně vytýčila, co je předmětem práce, jakým způsobem bylo dosaženo
cílů, jaké byly podmínky, jaké podklady bylo nutné zajistit, detailní postupy výpočtů i použité
prameny.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka: teoretická část je přehledná, zahrnuje relevantní informace k problematice; její
rozsah by mohl být úspornější
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Přehledně zpracovaná metodologie výpočtu kalkulací, která může být podnikem
bez problému použita v případě, že zvolí časově náročnější, ale přesnější výpočet kalkulací.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: zdařilá práce s literaturou a použitými zdroji; přehledné citace
8. Formální stránka 1.0
Poznámka: po formální stránce splňuje práce požadavky na bakalářskou práci kladené

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci považuji za velmi zdařilou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Kterou z Vámi navržených kalkulací v závěrečné části práce byste podniku doporučila používat
a proč?
2) Podle informací na str. 42 podnik aktualizuje výpočet normominut "nepřímých" nákladů po
uplynutí 6-letého období (tj. období 2008-2013; 2014-2019 atd.). Jaké přínosy / nevýhody by pro
podnik měla roční aktualizace 6-letého období (tj. 2008-2013; 2009-2014; 2010-2015; 2011-2016
atd.)?
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